
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 

                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 82 din 19 iulie 2023 
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții de la nivelul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Doljești, județul Neamț 
 

Consiliul Local al Comunei Doljești întrunit în ședință extraordinară, convocată în luna 
iulie 2023; 
            Analizând temeiurile  juridice : 
- art. 129 alin. (2) lit. a), și alin. (3) lit. c), art. 409 și art. 518 alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea - cadru nr. 153 / 2017  privind  salarizarea  personalului  platit  din  fonduri  publice;  
- art. III alin. (11) din O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, precm și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modficiările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. MDLA nr. 426/2023 privind aplicarea  prevederilor art. III alin.(11)  din OUG nr. 
63/ 2010 pentru modificarea si  completarea Legii  nr. 273/ 2006 privind  finantele  publice  
locale , precum si pentru  stabilirea unor  măsuri financiare .  

- H.G. nr. 611/2008 pentru  aprobarea normelor  privind  organizarea si  dezvoltarea  carierei  
functionarilor publici , cu  modificările  și  completarile  ulterioare; 

- Legea  nr. 544/ 2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public,  cu  modificările  și  
completarile  ulterioare,  

           Ținând  cont  de : 
-  H.C.L. nr. 78 din 30 septembrie 2019 privind aprobarea structurii organizatorice a funcțiilor 
publice locale de la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Doljești, județul 
Neamț; 
           Luând  act  de : 
- referatul  de  aprobare  întocmit  de primarul  comunei  înregistrat la  nr. 5458 din 10.07.2023;  
- raportul de specialitate, întocmit de  inspectorul cu atribuții în resurse umane, înregistrat la nr. 
5459 din 10.07.2023; 
              In temeiul  dispozitiilor art.129 alin.(2) ,lit.” a ”; alin.( 3 ) lit.”c ” , art.139 alin.(1), art. 
140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1)  lit. „a”din  Codul  administrativ  aprobat   prin 
Ordonanta  de  Urgenta  a  Guvernului  nr.  57 din 03.07.2019, cu  modificările  și  completarile  
ulterioare : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

      Art.1. (1) Se aprobă redenumirea Compartimentului Registru Agricol, Cadastru,   Fond 
Funciar în “Compartiment Registru Agricol și Fond Funciar”. 



                    (2) Se aprobă redenumirea Compartimentului Urbanism, Amenajarea Teritoriului  
și Achiziții Publice  în “Compartiment Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Cadastru”. 
                  (3) Se aprobă înființarea  unui nou  compartiment, “Compartiment Achiziții Publice 
și Investiții”. 
                  (4) Se aprobă înființarea  unui nou  compartiment, “Compartiment   Administrare   
Domeniu Public și Privat și Monitorizare Utilități Publice”. 
                  (5) Se aprobă  transferul funcției publice de execuție vacantă de Inspector, clasa I, 
grad profesional debutant, din cadrul Compartimentului Registru Agricol, Cadastru, Fond 
Funciar, către Compartimentul Urbanism,  Amenajarea Teritoriului și Cadastru, compartiment 
nou-înființat; 
                 (6) Se aprobă transferul funcției publice de execuție, de Consilier Achiziții Publice, 
clasa I, grad profesional principal, ocupat de doamna Bălăucă Gina, către Compartimentul 
Achiziții Publice și Investiții, compartiment nou-înființat; 
                 (7) Se aprobă înființarea unei funcții publice de execuție de Inspector, clasa I, grad 
profesional asistent, în cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Investiții; 
                 (8) Se aprobă înființarea a 2 funcții publice de execuție de Inspector, clasa I, grad 
profesional debutant, în cadrul Compartimentului Administrare Domeniu Public și Privat și 
Monitorizare Utilități Publice; 
                 (9) Se aprobă modificarea funcției publice de execuție de inspector, clasa I, grad 
profesional debutant, din cadrul compartimentului  contabilitate, financiar, impozite și taxe locale 
din VACANT în OCUPAT, urmare a promovării concursului de recrutare; 
                 (10) Se aprobă modificarea funcției contractuale de execuție de bibliotecar, IA, grad 
profesional debutant, din cadrul compartimentului biblioteca comunală din VACANT în 
OCUPAT, urmare a promovării concursului de recrutare; 
                 (11) Se aprobă modificarea funcției contractuale de execuție de muncitor calificat III, 
din cadrul compartimentului administrativ și gospodărire comunală din VACANT în OCUPAT, 
urmare a promovării concursului de recrutare; 

          Art.2. Se aprobă organigrama şi numărul de personal pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Doljești, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.   

                Art.3. Se aprobă statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Doljești, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.    
                Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general, Instituţiei 
Prefectului Judeţului Neamț, Primarului comunei Doljești, Compartimentului resurse umane, 
Agentiei Nationale a Functionarilor Publici, și se va aduce la cunostință publică prin publicare pe 
pagina de internet la adresa www.primariadoljesti.ro. 
            
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                           
                   HUȘANU DANIEL-DĂNUȚ                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 
 
 
 
 
 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:   13        consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu   11   voturi  pentru,  _1__vot împotrivă și  _1_abțineri .                                          
  
                 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



JUDEŢUL NEAMŢ Anexa nr.1 la HCL nr.82 din 19.07.2023
COMUNA DOLJEŞTI

ORGANIGRAMA

                  
                                   PRIMAR,

LUNGU ALBERT

PRIMARUL 
COMUNEI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DOLJEŞTI

151

SECRETAR GENERAL 
AL COMUNEI

1 VICEPRIMAR 1

Co
m

pa
rt

im
en

t a
sis

te
nţ

ă 
so

ci
al

ă,
 p

ro
te

cţ
ia

 şi
 

pr
om

ov
ar

ea
 d

re
pt

ur
ilo

r 
co

pi
lu

lu
i

2

Co
m

pa
rt

im
en

t r
eg

ist
ru

 a
gr

ic
ol

 
și 

fo
nd

 fu
nc

ia
r

2

co
m

pa
rt

im
en

t j
ur

id
ic

 și
 

re
la

ții
 p

ub
lic

e

1

bi
bl

io
te

că
 co

m
un

al
ă

1
ca

bi
ne

t 
pr

im
ar

1

se
rv

ic
iu

vo
lu

nt
ar

 p
en

tr
u 

sit
ua

tii
 d

e 
ur

ge
nţ

ă

1

co
m

pa
rt

im
en

t 
co

nt
ab

ili
ta

te
, f

in
an

ci
ar

, 
im

po
zit

e 
şi 

ta
xe

 lo
ca

le

6

co
m

pa
rt

im
en

t u
rb

an
ism

, 
am

en
aj

ar
ea

 te
rit

or
iu

lu
is

i 
ca

da
st

ru

2

co
m

pa
rt

im
en

t 
ad

m
in

ist
ra

tiv
si 

go
sp

od
ar

ire
 co

m
un

al
a

7

Total funcţii                  - 34
Funcţii de demnitari     - 2
Funcţii de conducere    - 2
Funcţii de execuţie      - 30

2

co
m

pa
rt

im
en

t s
ta

re
 c

iv
ila

 si
 

re
su

rs
e 

um
an

e

1

ad
m

in
ist

ra
to

r p
ub

lic

45
Asistenti personali ai 

persoanelor cu handicap grav

1 
Asistent medical 

comunitar

2

co
m

pa
rt

im
en

t a
ch

izi
ții

pu
bl

ic
e 

și 
in

ve
st

iți
i

2

co
m

pa
rt

im
en

t 
ad

m
in

ist
ra

re
 d

om
en

iu
 

pu
bl

ic
 și

 p
riv

at
 și

 



Nr. 

crt.
STRUCTURA

înalt 

funcţionar 

public

de conducere

de execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducere
de execuţie

DEMNITARI (nume şi prenume) primar/ viceprimar

OCUPAT PRIMAR

OCUPAT VICEPRIMAR

FUNCŢIONARI PUBLICI

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

OCUPAT

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI

I S

Compartimentul asistenta sociala, 

protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului 

OCUPAT INSPECTOR I superior S

OCUPAT INSPECTOR I principal S

Compartiment registru agricol și fond 

funciar

OCUPAT INSPECTOR I superior S

OCUPAT REFERENT III superior M

Compartiment juridic și relații publice

VACANT CONS.JURID. I principal S

Compartiment stare civilă și  resurse 

umane

VACANT INSPECTOR I superior S

OCUPAT INSPECTOR I asistent S

Compartiment contabilitate, financiar, 

impozite si taxe locale 

OCUPAT INSPECTOR I superior S

VACANT INSPECTOR I superior S

OCUPAT REFERENT III superior M

OCUPAT REFERENT III superior M

OCUPAT INSPECTOR I debutant S

OCUPAT INSPECTOR I principal S

Compartiment administrare domeniu 

public și privat și monitorizare utilități 

publice

VACANT INSPECTOR I debutant S

VACANT INSPECTOR I debutant S

Compartiment achiziții publice și 

investiții

Funcţia contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă

FUNCŢIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ

N
iv

e
lu

l 
d

e
 

s
a

la
ri

z
a

re

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
rFuncţia publică

COMUNA DOLJEŞTI JUDEŢUL NEAMŢ                Anexa nr.2 la HCL nr. 82 din 19.07.2023

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
s
io

n
a

l

 STAT DE FUNCŢII

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
iil

o
r

T
re

a
p

ta
 d

e
 

s
a

la
ri

z
a

re



OCUPAT

CONSILIER 

ACHIZIȚII 

PUBLICE

I principal S

VACANT INSPECTOR I asistent S

Compartiment urbanism, amenajarea 

teritoriului și cadastru

OCUPAT INSPECTOR I asistent S

VACANT INSPECTOR I debutant S

PERSONAL CONTRACTUAL

Biblioteca comunală

OCUPAT bibliotecar I A S

Cabinet primar

OCUPAT
consilier  al 

primarului
IA S

VACANT
administra

tor public
S

Compartimentul asistenta sociala, 

protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului -VACANT

asistent 

medical 

comunitar

principal PL

Serviciu voluntar ptr. situații de 

urgenţă

OCUPAT serv.urg. M

Compartiment administrativ și 

gospodărire comunală

OCUPAT guard M

VACANT
muncitor 

calificat
II M

OCUPAT
muncitor 

calificat
III M

OCUPAT
muncitor 

calificat
III M

OCUPAT paznic M

VACANT paznic M

VACANT paznic M

20

1

19

1

11

34

PRIMAR,

LUNGU ALBERT

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE


	82 modificare structura organizatorica Doljesti
	anexa nr.1 la HCL  nr.82
	Sheet1

	anexa nr.2  la HCL nr.82

